



# FARMACOLOGIA

**ACTIVIDAD:**

FÁRMACOS

**PROFESOR:**

DR. MANUEL EDUARDO LÓPEZ GÓMEZ

**ALUMNO:**

YESICA DE JESÚS GÓMEZ LÓPEZ

4 UNIDAD

NTERCER SEMESTRE

farmacos

pirim

{ tratamiento de infecciones de las vías urinarias tales: Pielitis

fenaza piridina

- Pa, via oral  
- Reacciones alérgicas  
- Cefalea, trastorno gustatorio, hincal

{ dosis y via administración  
Adulto: 200mg cada 8h.  
niños: 100mg cada 8h

Macrodantina

{ Tratamiento de infecciones agudas no complicada  
- Por via oral.

{ Dosis  
- Adulto: 500mg cada 4h  
- Niños: con peso menor a 40kg: 500mg 4 al día  
- Niños con peso menor a 40kg: Sa 7 mg/kg

{ IC 40 capsula 100ml  
IC 40 capsula 50ml

Macrodantina infantil

{ IC 1 (100mg) 60ml  
IC 1 (100mg) 120ml

{ Dosis  
- Adulto: 500mg cada 4h  
- Niños con peso - a 40kg: 500mg 4 al día  
- Niños con peso menor a 40kg: Sa 7 mg/kg

Ciprofloxacano

{ Presentaciones  
IC 100 tabletas 500ml  
IC 100 tabletas 500ml  
IC 100 tabletas 500ml

{ Via de administración  
- oral  
- intravenosa  
- intramuscular

{ Dosis  
- Adulto: 500mg cada 12h u oral de Sa 7 días  
- Niños: 250 a 500mg cada 12h u oral 7 a 14 días  
- Niños no se recomienda

Ceftriaxona

Para las infecciones  
moderadas a graves  
causadas por bacterias

Dosis  
Se eslaber según  
la gravedad

Adultos y niños de 12  
años o más: 2 al día  
Una vez al día según la gravedad  
Se da 15mg/kg una en una  
solo inyección

Doxiciclina

Para tratamiento de  
los gonorreos y bñllos  
causados por la  
lesiones

Capsulas, tableta de  
inyección

Dosis  
200mg, primer día  
una hora antes de  
al día 21

Clotrimazol

Para tratar infecciones  
por hongos vaginales.

Comprimidos vaginales  
Noche durante 6 días  
500mg

Canesten

Para infecciones  
vaginales y  
preservar la higiene

Presentación  
Crema,  
Ovulos

Aplicar una capa fina  
de crema sobre la zona  
afectada y las zonas de  
alrededor.